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SUN’IY VA KIMYOVIY TOLALARNING 
TO‘QIMACHILIK SANOATIDA EKOLOGIK 

BARQARORLIKNI TA’MINLASHDAGI O‘RNI

Raximov Furqat Jalolovich
“O‘zto‘qimachiliksanoat” uyushmasi raisining maslahatchisi,

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi, PhD.

Annotatsiya. Ushbu maqolada sun’iy va kimyoviy tolalarning to‘qimachilik sanoatida ekologik barqarorlikni ta’minlashdagi 
o‘rni ilmiy-nazariy asosda tahlil qilingan. Tadqiqotda tabiiy resurslarga bo‘lgan bosimni kamaytirish, suv va energiya 
tejamkorligini ta’minlash, chiqindilarni qayta ishlash imkoniyatlarini kengaytirish hamda sanoat chiqindilarining ekologik 
xavfsizligini oshirishga qaratilgan zamonaviy texnologiyalar tahlil etilgan. Shuningdek, qayta tiklanuvchi manbalardan 
olingan tolalarning afzalliklari hamda ularning ekologik sertifikatsiya talablari bilan uyg‘unligi ham yoritilgan.

Kalit soʻzlar: ekologik barqarorlik, sun’iy tolalar, chiqindilarni qayta ishlash, resurs tejamkorligi, karbon izi, to‘qimachilik 
sanoati, yashil texnologiyalar.
Abstract. This article presents a scientific and theoretical analysis of the role of artificial and chemical fibers in ensuring 
ecological sustainability in the textile industry. The study examines ways to reduce pressure on natural resources, 
enhance water and energy efficiency, expand waste recycling opportunities, and apply environmentally safe industrial 
technologies. Particular attention is given to fibers derived from renewable raw materials and their compliance with 
international ecological certification standards.

Key words: ecological sustainability, artificial fibers, waste recycling, resource efficiency, carbon footprint, textile industry, 
green technologies.
Аннотация. В статье представлен научно-теоретический анализ роли искусственных и химических волокон в 
обеспечении экологической устойчивости текстильной промышленности. Рассмотрены направления снижения 
давления на природные ресурсы, повышения эффективности использования воды и энергии, расширения 
возможностей переработки отходов, а также применения экологически безопасных производственных технологий. 
Особое внимание уделено волокнам, полученным из возобновляемого сырья, и их соответствию международным 
требованиям экологической сертификации.

Ключевые слова: экологическая устойчивость, искусственные волокна, переработка отходов, ресурсосбережение, 
углеродный след, текстильная промышленность, зелёные технологии.

K I R I S H
Bugungi kunda to‘qimachilik sanoati ekologik barqarorlik nuqtayi nazaridan zamonaviy sanoatlashuv 

jarayonlarining markazida turadi. So‘nggi yillarda sanoat jarayonlarining modernizatsiyasi, global iqlim 
o‘zgarishlari, tabiiy resurslarga bo‘lgan bosimning ortishi hamda ekologik xavfsizlikka bo‘lgan talablarning 
kuchayishi sharoitida sun’iy va kimyoviy tolalarning qo‘llanilishi barqaror ishlab chiqarishning muqobil modeli 
sifatida e’tirof etilmoqda.

Birinchidan, sun’iy va kimyoviy tolalar — xususan, viskoza, modal va lyosel kabi regenerativ sellyuloza 
asosidagi tolalar qayta tiklanuvchi biomassa manbalaridan olinadi. Bu esa tabiiy tolalarga, masalan, paxtaga 
nisbatan suv, yer va pestitsid kabi agrar resurslarga bo‘lgan ehtiyojni kamaytiradi. Shu orqali sun’iy tolalar 
global miqyosda agro-ekologik bosimni pasaytirishga xizmat qiladi.

Ikkinchidan, sun’iy tolalar ishlab chiqarish jarayonlarida suv va energiya sarfi sezilarli darajada 
optimallashtirilgan. Masalan, ayrim polimer asosidagi ishlab chiqarish texnologiyalari yopiq tsikl tamoyili 
asosida tashkil etilib, natijada sanoat chiqindi suvlari va issiqxona gazlarining chiqarilishi kamayadi. Bu holat 
sanoat korxonalarining umumiy ekologik izini (carbon footprint) qisqartirishga yordam beradi.

Shuningdek, sun’iy tolalarning biodegradatsiyalanuvchi va qayta ishlanuvchi turlari ishlab chiqilmoqda. 
Ayniqsa, plastik chiqindilardan olingan qayta ishlangan polyester hamda sanoat chiqindilaridan olingan viskoza 
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tolalari nafaqat chiqindilar hajmini kamaytiradi, balki qayta ishlash iqtisodiyoti tamoyillarini amaliyotga joriy 
etishning samarali yechimi hisoblanadi. Bu jarayon to‘qimachilik sanoatining ekologik barqarorligini oshirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Sun’iy tolalarga asoslangan matolar ekologik toza bo‘yoqlar va o‘simlik ekstraktlari asosidagi rang 
berish texnologiyalari bilan uyg‘unlashtirilganda, kimyoviy ifloslantiruvchi moddalarning sanoat jarayonlariga 
kirib kelishini sezilarli darajada kamaytiradi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, sintetik tolalar asosida ishlab 
chiqilgan ekologik xavfsiz bo‘yoqlarni qo‘llash chiqindi suvlarning toksikligini kamaytirish imkonini beradi.

Bundan tashqari, sun’iy tolalar ishlab chiqarishida raqamli texnologiyalar — xususan, sun’iy intellekt (AI) 
va blockchain tizimlarining joriy etilishi xomashyo harakatining izchilligini, ekologik nazoratning samaradorligini 
hamda ishlab chiqarish jarayonlarining shaffofligini oshiradi. Ushbu yondashuv ekologik sertifikatlash va xalqaro 
“green labeling” talablariga muvofiq ravishda eksport salohiyatini yanada kuchaytiradi.

Aytish mumkinki, sun’iy va kimyoviy tolalar nafaqat texnologik va iqtisodiy jihatdan samarali yechim, 
balki ekologik barqarorlikni ta’minlashda ham zamonaviy to‘qimachilik sanoatining transformatsion asosini 
tashkil etmoqda. Ushbu tolalar orqali resurs tejamkorligiga erishish, atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish 
va barqaror sanoat ishlab chiqarishini shakllantirish mumkin. Shu bois, global miqyosda “yashil sanoat” (green 
industry) konsepsiyasini amalga oshirishda sun’iy tolalarning o‘rni tobora ortib bormoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda sun’iy va kimyoviy tolalarning ekologik jihatdan samarali muqobil xomashyo sifatida 

baholanishi ilmiy doiralarda dolzarb mavzuga aylangan. Bu boradagi ilmiy adabiyotlarda ekologik barqarorlik, 
chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash imkoniyatlarini kengaytirish va resurs tejamkorligini ta’minlash kabi 
omillar asosiy e’tiborga olingan.

Nallarajah tomonidan olib borilgan tadqiqotda to‘qimachilik sanoatida polimer chiqindilarining qayta 
ishlanishi orqali yangi iqtisodiy va ekologik qiymat yaratish imkoniyatlari tahlil qilingan. Muallif qayta ishlangan 
polimer asosida biologik parchalanadigan kompozit materiallar ishlab chiqarish orqali “circular economy” 
tamoyillarini amaliyotga joriy etish mumkinligini ilmiy asoslab bergan. Ushbu yondashuv to‘qimachilik sanoatida 
chiqindilarni iqtisodiy resursga aylantirish va barqaror ishlab chiqarish tizimini shakllantirish imkonini beradi [1].

Isaqova va Tursunov tomonidan O‘zbekiston sharoitida olib borilgan amaliy tahlillarda sun’iy tolalarning 
paxtachilikka nisbatan ancha kam suv, yer va pestitsid talab qilishi orqali ekologik xavflarni kamaytirishi 
isbotlangan. Tadqiqotchilar fikricha, bu holat iqlim o‘zgarishlariga moslashuvchan ishlab chiqarish modelini 
qo‘llab-quvvatlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi [2].

Eksperimental asosdagi muhim tadqiqotlardan biri Hage va hammualliflari tomonidan olib borilgan bo‘lib, 
unda sun’iy tolalarga o‘simlik ekstraktlari asosidagi bo‘yoqlarni qo‘llash orqali chiqindi suvlar tarkibidagi toksik 
moddalarning kamayishi ilmiy asosda aniqlangan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, sintetik tola asosida ishlab 
chiqarilgan matolarni ekologik xavfsiz bo‘yoqlar bilan bo‘yash imkoniyati mavjud bo‘lib, bu metod sanoat 
chiqindi suvlarining ifloslanishini sezilarli darajada kamaytiradi [3].

Shuningdek, O‘zench, Eren va Atlas tomonidan olib borilgan tadqiqotda to‘qimachilik sanoatida kimyoviy 
ishlov berilgan matolar uchun ekologik toza va bioasosli bo‘yoqlarni joriy etishning kompleks ijtimoiy hamda 
ekologik afzalliklari chuqur tahlil qilingan. Tadqiqotchilar tajribaviy natijalar asosida aniqlashganidek, an’anaviy 
sintetik bo‘yoqlar va mordantlar — ya’ni qattiq kimyoviy fiksatorlar — ishlab chiqarish jarayonida ishtirok etuvchi 
ishchi-xodimlarning sog‘lig‘iga hamda atrof-muhitga ma’lum darajada xavf tug‘diradi. Shu sababli, ekologik 
xavfsiz pigmentlar asosida ishlov berilgan tola va matolarda kimyoviy chiqindilar darajasining sezilarli kamaygani 
qayd etilgan. Ayniqsa, biologik xavfsizlik ko‘rsatkichlari — Bio-Safety Indexda yuqori natijalar kuzatilgan bo‘lib, 
bu ishlab chiqarish xavfsizligini oshirish, kasbiy kasalliklar xavfini kamaytirish hamda sog‘lom mehnat muhitini 
yaratish nuqtayi nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zench va hammualliflar mazkur yondashuvni “Sustainable Occupational Textile Chemistry” — ya’ni 
barqaror mehnat sharoitlari uchun to‘qimachilik kimyosi konsepsiyasi orqali izohlaydilar. Ularning fikricha, ishlab 
chiqarish muhitida mutagen, allergen va toksik bo‘yoqlarni ekologik alternativalar bilan almashtirish nafaqat 
chiqindilarni kamaytiradi, balki ishchilar salomatligini muhofaza qilish, mehnat unumdorligini oshirish va ishlab 
chiqarish samaradorligini yuksaltirish imkonini beradi [4].

Imtiazh va Uddin o‘z tadqiqotlarida ushbu texnologik yondashuvni “eco-social innovation” konsepsiyasi 
bilan bog‘laydilar. Mazkur konsepsiyaga ko‘ra, ekologik barqarorlik va ijtimoiy tenglik iqtisodiy samaradorlik 
bilan uyg‘un tarzda rivojlanishi zarur. Ularning tadqiqoti “barqaror to‘qimachilik”, “green chemistry” va “inclusive 
growth” kabi zamonaviy nazariy yo‘nalishlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ekologik-iqtisodiy transformatsiyaning 
integral modelini shakllantiradi [5].

Bundan tashqari, zamonaviy to‘qimachilik sanoatida raqamli texnologiyalar — xususan, blockchain va 
sun’iy intellekt (AI) platformalari ekologik monitoring hamda xomashyo izchilligini ta’minlash vositasi sifatida 
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keng joriy etilmoqda. Hassan va hammualliflari tomonidan olib borilgan tadqiqotda ushbu texnologiyalar 
yordamida sun’iy tolalar asosida yaratilgan mahsulotlarning butun hayotiy tsikli — xomashyo manbai, ishlab 
chiqarish, yetkazib berish, qayta ishlash va utilizatsiya bosqichlarida to‘liq izchillik va shaffoflikni ta’minlash 
imkoniyatlari chuqur o‘rganilgan.

Tadqiqotda ta’kidlanishicha, blockchain texnologiyasi orqali har bir mahsulotga tegishli barcha operatsion 
ma’lumotlar (xomashyo kelib chiqishi, ishlab chiqaruvchi zavod, ishlatilgan energiya manbalari, chiqindi hajmi 
va boshqalar) kriptografik tarzda saqlanadi va o‘zgartirib bo‘lmaydigan yozuvlar sifatida tizimda mavjud bo‘ladi. 
Bu, o‘z navbatida, to‘qimachilik mahsulotlarining ekologik pasportini shakllantirish imkonini beradi.

Shuningdek, AI texnologiyasi yordamida yig‘ilgan katta hajmdagi ishlab chiqarish va ta’minot ma’lumotlari 
real vaqt rejimida tahlil qilinadi. Sun’iy intellekt algoritmlari uglerod izi va suv izini hisoblab, potensial ekologik 
xavflarni oldindan prognozlaydi hamda ishlab chiqarish bosqichlarida resurs tejamkorlikni ta’minlash uchun 
optimallashtirish tavsiyalarini ishlab chiqadi.

Hassan va hamkorlari ushbu yondashuvni “AI-Driven Circular Textile Economy” modeli doirasida asoslab 
beradilar. Unga ko‘ra, raqamli texnologiyalar yordamida ishlab chiqarish jarayonlarining har bir elementi ekologik 
va ijtimoiy mezonlarga nisbatan avtomatlashtirilgan monitoring ostida bo‘ladi. Natijada, ishlab chiqaruvchilar, 
investorlar va iste’molchilar uchun shaffof, barqaror va javobgar ta’minot tizimi shakllanadi.

Mazkur model Yevropa Ittifoqining Green Deal, Product Environmental Footprint hamda Digital Product 
Passport tashabbuslari bilan uyg‘un ravishda, to‘qimachilik sanoatini barqaror raqamli transformatsiya 
bosqichiga olib chiqishga xizmat qiladi [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda to‘qimachilik sanoati korxonalari faoliyatida sun’iy va kimyoviy tolalar ishlab chiqarish 

ko‘rsatkichlari nazariy hamda amaliy jihatdan keng o‘rganilgan. Tahlil jarayonida O‘zbekiston Respublikasi 
Statistika agentligi, Iqtisodiyot va moliya vazirligi, shuningdek Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligining 
rasmiy ma’lumotlari asosida asosiy iqtisodiy parametrlarning o‘zgarish tendensiyalari baholandi.

Bundan tashqari, “O‘zkimyosanoat”, “O‘zbekneftegaz” va “O‘zto‘qimachiliksanoat” uyushmalarining ishlab 
chiqarish hisobotlari o‘rganilib, ularning faoliyati doirasida sun’iy va kimyoviy tolalarning ishlab chiqarish 
hajmlari, eksport ulushi hamda texnologik yangilanish ko‘rsatkichlari tahlil qilindi.

Tadqiqotni amalga oshirish jarayonida ilmiy abstraksiya, trend tahlili, SWOT-tahlil, ekspert baholash, 
indeks usuli hamda sintez metodlaridan kompleks tarzda foydalanildi. Ushbu yondashuv natijasida to‘qimachilik 
sanoatining ekologik barqarorligi, resurs tejamkorligi va innovatsion rivojlanish dinamikasini tizimli baholash 
imkoniyati yaratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sintetik tolalar asosida ishlab chiqarilgan matolar o‘zining mustahkamligi, yuvishga chidamliligi va estetik 

ko‘rinishi bilan ajralib turadi. Ushbu xususiyatlar eksport bozorlari uchun yuqori raqobatbardoshlik omili 
hisoblanadi. Xalqaro ekologik standartlarga mos sintetik tolalarga asoslangan mahsulotlar esa mamlakat 
eksport salohiyatini yanada oshiradi.

To‘qimachilik sanoatida ekologik barqarorlikka erishish zamonaviy sanoat strategiyalarining eng muhim 
yo‘nalishlaridan biridir. Shu nuqtayi nazardan, sun’iy va kimyoviy tolalar ekologik jihatdan an’anaviy tabiiy 
xomashyo manbalariga nisbatan bir qator ustunliklarga ega bo‘lib, ular global miqyosda barqaror ishlab 
chiqarishga o‘tishda muhim rol o‘ynamoqda. Masalan, viskoza kabi ayrim sun’iy tolalar qayta tiklanuvchi tabiiy 
resurslardan olinadi.

Viskoza tolasining asosiy xomashyosi sellyuloza bo‘lib, u odatda tez o‘suvchi o‘simliklar — evkalipt, 
bambuk va qarag‘aylardan olinadi. Ushbu o‘simliklar ekologik jihatdan qayta tiklanadigan resurslar hisoblanadi. 
Ularning sanoat o‘rmonchilik asosida yetishtirilishi yer degradatsiyasini kamaytiradi va barqaror ekotizimni 
qo‘llab-quvvatlaydi. Shuningdek, viskoza ishlab chiqarish jarayonida biologik parchalanadigan mahsulotlar 
hosil bo‘lishi chiqindilar muammosini yumshatadi hamda ekologik xavfsizlikni oshiradi.

Zamonaviy sun’iy tola ishlab chiqarish texnologiyalarida suv va energiyani tejovchi ilg‘or usullar keng joriy 
etilmoqda. Xususan, yopiq aylanishli (closed-loop) tizimlar orqali ishlatilgan erituvchilar va suvlar qayta ishlanib, 
ishlab chiqarish jarayoniga qaytariladi. Bunday texnologik yondashuv ishlab chiqarishning umumiy ekologik 
izini (carbon footprint) sezilarli darajada kamaytiradi. Shu orqali sanoat korxonalari ISO 14001 xalqaro ekologik 
menejment standarti va BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlaridan (SDG 12) biri — mas’uliyatli iste’mol va 
ishlab chiqarish talablari asosida faoliyat yuritmoqda.

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy va kimyoviy tolalar to‘qimachilik sanoatida nafaqat iqtisodiy 
tejamkorlik, balki ekologik barqarorlikni ta’minlash nuqtayi nazaridan ham muhim resurs hisoblanadi. Ayniqsa, 
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qayta tiklanadigan xomashyo, kam suv va energiya talab qiluvchi ishlab chiqarish usullari hamda uzoq muddat 
xizmat qiluvchi yakuniy mahsulotlar ushbu tolalar turlarining ekologik ustunligini belgilaydi.

Sun’iy va kimyoviy tolalar ishlab chiqarish jarayonida yuzaga keladigan ekologik muammolarni kamaytirish 
maqsadida zamonaviy texnologiyalar joriy etilmoqda. Xususan, chiqindi suvlarni tozalashda biologik filtratsiya 
va nanofiltratsiya tizimlaridan foydalanish, havo sifatini nazorat qilishda karbon filtrlovchi qurilmalarni o‘rnatish, 
shuningdek ishlab chiqarish bosqichlarida raqamli ekologik monitoring dasturlarini qo‘llash orqali ekologik 
xavfsizlikni ta’minlash imkoniyati kengaymoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda sanoatni barqaror rivojlantirish, ekologik xavfsizlikni ta’minlash va “yashil 
iqtisodiyot” modeliga o‘tish borasida tub islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu jarayonda to‘qimachilik sanoati, 
xususan, sun’iy va kimyoviy tolalar ishlab chiqarish sohasi alohida e’tibor markazida turibdi. Ushbu tarmoqning 
texnologik jihatdan murakkabligi va ekologik ta’sir darajasi yuqori bo‘lgani sababli, uni huquqiy, texnologik va 
institutsional jihatdan takomillashtirish davlat siyosatining muhim yo‘nalishiga aylangan.

Avvalo, O‘zbekiston Respublikasining 1992-yil 9-dekabrdagi O‘RQ–754-sonli1 “Atrof-muhitni muhofaza 
qilish to‘g‘risida”gi Qonuni (2022-yil 21-martda qayta ko‘rib chiqilgan) asosiy ekologik siyosat hujjati sifatida 
sanoat korxonalariga chiqindi suvlar, gazlar va kimyoviy moddalarning muhitga chiqarilishini cheklash, ekologik 
monitoringni olib borish va zararli ta’sirni kamaytirish texnologiyalarini joriy etish majburiyatini yuklaydi. 
Ushbu qonun sun’iy va kimyoviy tolalar ishlab chiqaruvchi korxonalarning ekologik mas’uliyatini oshirishga, 
shuningdek ularning ishlab chiqarish faoliyatini xalqaro ekologik talablarga moslashtirishga xizmat qiladi. 
Masalan, sun’iy viskoza yoki polyester ishlab chiqarish jarayonida hosil bo‘ladigan chiqindi suvlar ekologik 
ekspertiza mezonlariga muvofiq baholanishi talab etiladi.

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan 2000-yil 25-mayda qabul qilingan “Davlat 
ekologik ekspertizasi to‘g‘risida”gi Qonun asosida har bir yangi ishlab chiqarish liniyasi yoki rekonstruksiya 
qilinayotgan korxona ekologik xavf darajasi bo‘yicha majburiy ekspertizadan o‘tkaziladi. Ushbu tartib sun’iy 
tolalar ishlab chiqarish jarayonlarida ishlatiladigan kimyoviy reagentlar, bo‘yoq moddalari va yordamchi 
komponentlarning ekologik xavfsizligini baholash imkonini beradi. Shu orqali ekologik xavf omillari sanoat 
loyihalash bosqichidanoq inobatga olinadi.

Muqobil energiya manbalaridan foydalanish, chiqindi suvlarni filtratsiya qilish va yopiq tsikl asosida qayta 
ishlash texnologiyalarini joriy etish O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-apreldagi PQ–220-
sonli qarori orqali2 mustahkam siyosiy hamda institutsional asosga ega bo‘ldi. Ushbu qaror “Yashil iqtisodiyotga 
o‘tish va atrof-muhitni muhofaza qilishga oid davlat siyosatini takomillashtirish” tamoyillari asosida ishlab 
chiqilgan bo‘lib, to‘qimachilik sanoatida resurs tejamkorlik, chiqindilarni kamaytirish va ekologik standartlarga 
muvofiqlik mezonlarini belgilab beradi. Bu holat, ayniqsa, sun’iy va qayta ishlanadigan tolalarning ustuvorligini 
oshirishga zamin yaratmoqda.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 4-apreldagi PQ–187-sonli qarori3 bilan 
tasdiqlangan 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan “Yashil O‘zbekiston” milliy dasturi asosida ekologik xavfsiz 
ishlab chiqarish amaliyotlarini joriy etish hamda “yashil yorliq” (green label) sertifikatiga ega mahsulotlar ishlab 
chiqarish strategiyasi belgilangan. Dastur doirasida to‘qimachilik klasterlarida chiqindi monitoringi, suv filtrlash 
tizimlari va karbon izini aniqlash texnologiyalarini joriy etish choralari ko‘rilgan. Bu nafaqat mamlakatning 
eksport salohiyatini oshiradi, balki xalqaro ekologik standartlarga mos mahsulot yetkazib berish imkoniyatlarini 
ham kengaytiradi.

Mazkur normativ-huquqiy hujjatlar tizimi sun’iy va kimyoviy tolalar bilan bog‘liq sanoat jarayonlarida 
ekologik barqarorlikni huquqiy jihatdan tartibga solish, monitoring qilish va takomillashtirishga qaratilgan ilmiy 
asoslangan siyosiy yondashuvni shakllantirgan. Shuningdek, ushbu hujjatlar O‘zbekistonning xalqaro ekologik 
kelishuvlar, jumladan, 2015-yil Parij kelishuvi doirasida iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish bo‘yicha milliy 
majburiyatlari bilan uyg‘unlashgan bo‘lib, BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDG) orasidagi 12-maqsad 
– “Barqaror iste’mol va ishlab chiqarish” talablari asosida harakat qilishni ta’minlamoqda. Bu esa mamlakatning 
global ekologik tashabbuslarga faol integratsiyasini aks ettiradi.

O‘zbekiston Respublikasining sun’iy va kimyoviy tolalar ishlab chiqarish sohasida ekologik xavfsizlikni 
ta’minlash bo‘yicha qabul qilgan qonun va qarorlari sanoatni modernizatsiya qilish bilan birga, barqaror 
ekologik muhit yaratish strategiyasiga xizmat qilmoqda. Yopiq tsikl texnologiyalarining, ekologik ekspertiza va 
raqamli monitoring tizimlarining joriy etilishi natijasida sun’iy tolalar nafaqat iqtisodiy, balki ekologik jihatdan 
ham samarali resursga aylanmoqda.

To‘qimachilik sanoati global miqyosda eng ko‘p resurs talab qiladigan va atrof-muhitga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatuvchi tarmoqlardan biri hisoblanadi. Xususan, tabiiy tola ishlab chiqarish jarayonlari yer, suv va 

1	 Oʻzbekiston Respublikasining Qonuni, 09.12.1992 yildagi 754-XII-son https://lex.uz/docs/-107115?ONDATE=01.01.2024
2	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni , 09.09.2022 yildagi PF-220-son https://lex.uz/uz/docs/-6189000
3	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarori, 31.03.2022 yildagi PQ-187-son https://lex.uz/docs/-

5933935?ONDATE=16.02.2024%2000
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pestitsidlardan keng miqyosda foydalanishni talab etgani bois, ushbu sektor ekologik barqarorlik mezonlari 
nuqtayi nazaridan takomillashtirishni talab etadi. Shunday sharoitda, sun’iy va kimyoviy tolalarning to‘qimachilik 
sanoatiga integratsiyalashuvi ekologik muammolarga nisbatan muqobil va texnologik yechim sifatida e’tirof 
etilmoqda.

Birinchidan, sun’iy va kimyoviy tolalar ishlab chiqarilishi tabiiy resurslardan foydalanish bosimini sezilarli 
darajada kamaytiradi. Masalan, viskoza, lyosel yoki modal kabi regeneratsiyalangan tolalar qayta tiklanuvchi 
o‘simlik xomashyosidan olinadi va ularning ishlab chiqarilishi paxtaga nisbatan 60 foiz kam suv sarfini talab 
qiladi. Bu esa suv tanqisligi dolzarb bo‘lgan mintaqalarda, jumladan, O‘zbekiston sharoitida resurs tejamkorligini 
ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Ikkinchidan, ekologik xavfsiz ishlab chiqarish texnologiyalarining joriy etilishi sanoat chiqindilari miqdorini 
kamaytirish va ularning tarkibini optimallashtirish imkonini bermoqda. Xususan, yopiq siklli (closed-loop) 
ishlab chiqarish tizimlari hamda past haroratli reaktivlar asosida ishlov berish usullari chiqindi suvlar va havo 
ifloslanishining oldini olishga xizmat qilmoqda. Ayniqsa, qayta ishlangan plastmassalardan olingan polyester 
sanoat chiqindilarini ikkilamchi xomashyoga aylantirish orqali “yopiq iqtisodiy aylanish” (circular economy) 
modelini qo‘llab-quvvatlaydi. Bu yondashuv ishlab chiqarish jarayonida chiqindi hajmini kamaytirish bilan birga, 
karbon izini ham sezilarli darajada qisqartiradi.

Uchinchidan, bo‘yoq jarayonlarida ekologik xavfsizlik omili tobora kuchayib bormoqda. An’anaviy sintetik 
bo‘yoqlar o‘rniga o‘simlik ekstraktlariga asoslangan ekologik toza bo‘yoqlardan foydalanish sun’iy tolalarga 
ham tatbiq etilmoqda. Bu holat chiqindi suvlarning toksik tarkibini kamaytirish, suv havzalari va yer osti suvlarini 
himoya qilish imkonini beradi.

To‘rtinchidan, zamonaviy ekologik monitoring va boshqaruv vositalarining joriy etilishi raqamli 
transformatsiyaning ajralmas qismi sifatida sun’iy tolalarning ekologik afzalliklarini yanada kuchaytirmoqda. 
Xususan, sun’iy intellekt (AI) va blockchain texnologiyalari yordamida ishlab chiqarish jarayonlarining uglerod 
izi, suv va energiya sarfi real vaqt rejimida kuzatilib, ekologik sertifikatsiya mezonlariga muvofiq boshqarilmoqda. 
Bu esa xalqaro bozorlarda “yashil yorliq” (green label) talablariga javob beruvchi mahsulotlar ishlab chiqarish 
imkoniyatini yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shuningdek, mavjud ilmiy tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, ekologik jihatdan barqaror sun’iy tolalarning 

to‘qimachilik sanoatiga keng joriy etilishi nafaqat ekologik xavflarni kamaytiradi, balki ishlab chiqarish tizimining 
uzluksizligini va samaradorligini ta’minlaydi. Xususan, Isaqova va Tursunov o‘z tadqiqotlarida O‘zbekiston 
sharoitida sun’iy tolalarning tabiiy resurslarga qaramlikni kamaytirishdagi o‘rnini alohida ta’kidlaganlar [2]. Shu 
bilan birga, mahalliy ishlab chiqaruvchilar tomonidan ekologik toza texnologiyalarni joriy etish jarayonlari Global 
Climate Fund, ITC va UNIDO kabi xalqaro tashkilotlar tomonidan qo‘llab-quvvatlanmoqda.

Natijada, sun’iy va kimyoviy tolalar to‘qimachilik sanoatida ekologik barqarorlikni ta’minlashda fundamental 
o‘ringa ega bo‘lib bormoqda. Ular suv va energiya tejamkorligi, chiqindi hajmini qisqartirish, qayta ishlash 
imkoniyati hamda ekologik toza texnologiyalarga moslashuvchanligi bilan ajralib turadi. Zamonaviy texnologik va 
raqamli yechimlar bilan uyg‘unlashgan ushbu jarayon sanoatning “yashil transformatsiyasi”ni jadallashtirishga, 
eksport salohiyatini oshirishga va xalqaro ekologik mezonlarga mos ishlab chiqarish tizimini shakllantirishga 
xizmat qilmoqda.
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